PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/24

SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS A SEREM CUSTEADOS COM RECURSOS

DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

AÇÕES AFIRMATIVAS

RESULTADO PARCIAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Ata nº 16/2024

Aos 26 dias do mês de novembro de 2024, reuniram-se, na sede do Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, os membros
da Comissão Permanente de Fomento do IMC, Marcelo Moraes da Silva Junior, Leonardo Cerqueira de Oliveira e Nicolle
Constâncio Dantas, para análise da documentação enviada pelos proponentes selecionados na fase de análise técnica,
conforme o disposto na ata de resultado final da etapa de seleção publicada em 04 de novembro de 2024.

A Comissão analisou os documentos conforme a lista constante no item 9 do edital.

Considerou-se como habilitado quem encaminhou todos os documentos corretamente e como inabilitado quem não
encaminhou os documentos solicitados.

Quanto aos proponentes que enviaram os documentos, mas, por erro ou equívoco, deixaram de anexar algum deles, a
Comissão deliberou por considerá-los “habilitados com restrição”, seguindo o disposto no Art 14 § 5 do Decreto Municipal 595,
de 29 de agosto de 2023, concedendo então o prazo de 3 dias para o envio das pendências diligenciadas (prazo concomitante

ao prazo de recurso). Esta medida visa atender ainda ao disposto no Art. 10 da Lei 14.903/24 - Marco Regulatório da Cultura,
que determina que “os requisitos de habilitação deverão ser compatíveis com a natureza do respectivo instrumento jurídico,
sem implicar restrições que prejudiquem a democratização do acesso de agentes culturais às políticas públicas de fomento
cultural”.

Após a conferência dos documentos anexados pelos proponentes selecionados no sistema de inscrição e gerenciamento de
editais da Prefeitura Municipal de Petrópolis, segue abaixo o resultado preliminar da ETAPA DE SELEÇÃO.

CHAMADA PÚBLICA 05 - AÇÕES AFIRMATIVAS

Categoria 1 A - projetos protagonizados por PESSOAS LGBTQIAP+ - PESSOAS FÍSICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

70 Isis Teixeira Carneiro Sarau do orgulho LGBTQI+ HABILITADO Sem diligência

10
Rafael de Toledo Pedroso

da Silveira
(R)existência HABILITADO Sem diligência

Categoria 1 B - projetos protagonizados por PESSOAS LGBTQIAP+ - PESSOAS JURÍDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

268

Laércio Mota Lima

Envelhecer LGBTQIAPN+: um

manifesto artístico

INABILITADO

No ato da inscrição, o proponente

utilizou CNPJ de outro município,

violando a regra do item 2.5.1 do

edital.

Categoria 2 A - projetos protagonizados por PESSOAS NEGRAS - PESSOAS FÍSICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

31 Ary da Silva Rosa Filho Pequena Lagoa Encantada HABILITADO Sem diligência

100

Júlio César Anuncio da

Silva

Meu pai me contou uma

história do tempo do

cativeiro

HABILITADO COM

RESTRIÇÃO

Anexar Certidão Negativa de

Tributos Estaduais emitida pela

Procuradoria Geral do Estado

Categoria 2 B - projetos protagonizados por PESSOAS NEGRAS - PESSOAS JURÍDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

198
F-Laure Produções

Artisticas LTDA
Urbaninhos HABILITADO Sem diligência

Categoria 3 A - projetos protagonizados por PESSOAS PCD - PESSOAS FÍSICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

104

Cristiane Fernandes

Conceicao

Èsú, o Início * Exposição

Multimídia online } Inclusão

}} PcDs }} Povo de Santo }}

LBTQIAP+

HABILITADO

Sem diligência

Categoria 3 B - projetos protagonizados por PESSOAS PCD - PESSOAS JURIDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

74 Danilo Henriques da Silva
Coral dos Anjos em ritmo de

carnaval
HABILITADO Sem diligência

Categoria 4 A - projetos protagonizados por PESSOAS MULHER - PESSOAS FÍSICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

105

Adriana Sêmola

Primeiro de Agosto de 2024 -

Veredictum } Mini Contos

sobre Mulheres em

Vulnerabilidade e a

Falibilidade do Judiciário

HABILITADO

Sem diligência

Categoria 4 B - projetos protagonizados por PESSOAS MULHER - PESSOAS JURÍDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

88
S Gonçalves de oliveira

Produções Culturais
Casa das Margaridas HABILITADO Sem diligência

129

Associação Cia Teatral

Língua de Trapo

Batuque na Cozinha - Bloco

das Mina!

HABILITADO COM

RESTRIÇÃO

Anexar Certidão Negativa de

Tributos Federais, anexar Certidão

Negativa de Tributos Estaduais

emitida pela Procuradoria Geral do

Estado e anexar Certidão de Tributos

Municipais.

Categoria 5 B - projetos protagonizados por PESSOAS IDOSOS 60+ - PESSOAS JURÍDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

33
Neiva Maria de Abreu

Voight

Movimento Dançar 60+

Segunda Edição
HABILITADO Sem diligência

Categoria 6 A - projetos protagonizados por POVOS TRADICIONAIS - PESSOAS FÍSICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

291
Deivid Ribeiro de Souza

Passos

Imagens e ilustrações do livro

Candombio
HABILITADO Sem diligência

Categoria 6 B - projetos protagonizados por POVOS TRADICIONAIS - PESSOAS JURÍDICAS

ID PROPONENTE PROJETO Situação Diligência

164

Adão Casciano

Partilhando Saberes

Ancestrais em Território

Quilombola

HABILITADO

Sem diligência

As pendências devem ser enviadas no prazo do recurso, utilizando-se, sob pena de inabilitação do proponente.

PRAZO DE RECURSO

Conforme o disposto no item 9.2.2 do edital, contra a decisão do resultado preliminar da Etapa de Habilitação, caberá recurso
destinado ao Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, que deve ser apresentado por meio eletrônico, no mesmo local onde
o proponente fez a sua inscrição, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação.

Conforme previsto no item 9.11 do Edital, a presente ata será publicada no site da Prefeitura Municipal de Petrópolis. Nada
mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Petrópolis, 26 de novembro de 2024.

Marcelo Moraes da Silva Junior Leonardo Cerqueira de Oliveira Nicolle Constâncio Dantas